ADNOTATIO XXIII:

Lib. II, Tit. XXVIII, § XII, n. 331, pag. 333.

DE RELATIONIBUS JUDICUM.

Cap. 68, *Intimasti*, hoc titulo, sic se habet: « Intimasti et infra. Præterea hospitaliaris ignorantibus, et non facta eis copia de inquisitionis processu, ad nos relationem transmisisse noscuntur (*subintellige* inquisitores); cum, juxta legitimas sanctiones, quoties relaturum se iudex quilibet pollicetur, illico litigatoribus apud acta consultationis exemplum edere teneatur. »

« Antequam, scribit Giraldus, ad hujus decretalis explanationem deveniatur, notandum est S. Raymundum, in hac Gregoriana collectione, ad instar Trebonii in Digestis aliquid intermiscendum putasse de relationibus, seu iudicum ad supremum principem consultationibus, quibus stantibus solebat appellatio anteveri, si ante sententiam dixisset iudex eundem principem esse consulendum quid facto opus esset, vel eludi si post sententiam, ut in L. penult. ff. *De Appellat. recipiend.* Cod. Theodos. *De Relationibus*.

» Harum quidem relationum usum in causis dubiis apud veteres frequentem, ut vitium brevitate inimicum sustulit, Justinianus Novell. CXXV. Jure tamen pontificio retentum fuisse constat tum ex hac decretali, tum ex cap. 5, *Licet*, *De officio legati*; can. 12, caus. 11, quæst. 1; can. 29, *Bidduum*, in fine, ead. causa, quæst. 6; can. 48, *Siquid*, ead. causa, quæst. 7; can. 3, *Denique*, causa VI, quæst. 3, et can. 1. *De libellis*, §. *Nam si tale*; dist. XX; cum ea tamen conditione ut antequam iudex mittat ad principem, consultationis exemplum et suæ opinionis apud acta litigantibus edat, et eorum refutationes seu refutatorias preces jungat, si quid forte alterutri imperfectum videatur; atque ita plenam atque integram totius controversiæ instructionem relatio contineat, ne tantillum ambigere quid sit a se rescribendum idem princeps possit, prout præscribatur L. *Ne causas* 15, L. *Jubemus* 34, eod. hoc titulo. L. ult. ff. *Quando appellandum sit*; L. *Inter pœnas* 6, ff. *De interdictis et relegatis*; L. 2, eod. *De officio vicarii*, et totum titulum *De relationibus*.

» Species itaque hujus decretalis hæc est. Cum transmissa fuisset ad Gregorium relatio de causa contra quosdam hospitalarios, nullatenus facta copia de inquisitionis processu, declarat non recte iudicem processisse cum, secundum allatas leges, quoties idem iudex dicit se velle referre negotium ad superiorem, statim teneatur dare litigantibus exemplum.

» Verum hodie relationes istæ fere exoleverunt et in locum illarum subintravit recursus ad jurisconsultos et academias, et donec ab his respondeatur, iudex non solet in causa procedere. Ita Vallen. et Remig. Maschat, *Instit. canon.* hoc eodem titulo, n. 29. (*Exposit. jur. pontif.*, part. I, sect. 303.) »

» Hucusque summa Benedictinæ constitutionis.

» In causa tamen correctionis regularis vel disciplinæ ecclesiasticæ procedendum est cum his distinctionibus, an prælatus in correctione procedat ut iudex judicialiter, vel ut pater paternæ. In primo casu a correctione per sententiam decreta appellari poterit, Trident. sess. XIII, cap. 1 *de Reform.* Fagnan. in cap. *Ad nostram*, *De appellat.* n. 6. In secundo casu interest an superior in correctione maneat intra limites a sacris canonibus, regula, vel constitutionibus, pro pœnis correctionis gratia præscriptis; an vero istas excedat. In primo casu non datur appellatio, cap. 3 et 26 *de Appell.*, quia ab hujusmodi correctione appellans redarguere iniquitatis censetur sacram regulam, vel sacros canones, non prælatus aut superiorem qui non procedit ut iudex, sed ut regulæ et canonum executor. In secundo casu, si excessus sit notabilis gravato conceditur appellatio, quia tum superior abutitur sua potestate, cap. 3, *de Appellat.* in 6. Debet tamen eo casu exprimi causa appellationis, scilicet quod superior corrigendo modum excesserit, ut iudici appellationis de justitia illius constet et appareat appellatum esse in casu permissio, ut optime advertit Pirhing, tit. *de Appellat.* n. 45. (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 292 et sect. 303.) »

ADNOTATIO XXII.

Lib. II, Tit. XXVIII, § XII, n. 324, pag. 337.

DE JUDICIS RECUSATIONE.

» Ex const. Benedicti XIV, *Romanæ curiæ*, 21 dec. 1744, qua confirmantur decreta, alias edita, 10 jan. 1742, de iudicum recusationibus pro ditione ecclesiastica, hi recusari non possunt tamquam suspecti: I. In causis executivis depositi et futurorum alimentorum. II. In causis designatis per decreta edita a Congregatione reformationis tribunalium Urbis, 17 april. 1731, videlicet pro schedulis vulgo *pagherò per altrettanti*, litteris cambii jam acceptatis, mercede, pensionibus domorum et solutione canonum; III. In causis non excedentibus valorem scutorum viginti quinque.

» In aliis vero quibuscumque causis, tam executivis quam ordinariis et in quacumque instantia (exceptis dumtaxat causis commissariis) unica permittitur recusatio iudicis absque allegatione causæ suspicionis intra tres dies numerandos a die reproductionis monitorii, vel citationis ad dicendum contra jura. In reliquis recusationibus servandum est jus commune, citationesque quoad ultiores recusationes impune sperni possunt, nisi in ipsis certa et justa causa exprimat. (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 303.) »

ADNOTATIO XXIV.

Lib. II, Tit. XXVIII, § XII, n. 331, pag. 358.

VARIA DOCUMENTA DE APPELLATIONIBUS.

» Circa appellationem in causis matrimonialibus, vide disposita a Benedicto XIV constit. *Dei misericordie*.

» Circa appellationem ab irrationabili iudicio ordinarii quoad præficiendos parochialibus ecclesiis, vide disposita ab eodem, constit. *Cum illud*. Et circa præsentatos eisdem ecclesiis a patronis, et appellationem interpositam ab uno ex dictis præsentatis qui, se digniorem existimavit et posthabitus fuit, vide responsa laudati Benedicti ad postulata archiepiscopi Florentini, contenta in ejus epistola *Redditæ nobis*.

» Circa appellationem pro nullitate professionis regularis, vide const. ejusd. Pontificis, *Si data*.

» Circa appellationem a damno dato, vide const. ejusdem. seu *motu proprio, Inveterata*. (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.*, part. I, sect. 308). »

Legant canonistæ, circa appellationes in causis matrimonialibus, *Instructionem de causis matrimonialibus ad usum iudicum ecclesiasticorum imperii Austriaci*, ad calcem. *Act. et decret. Concilii provinc. Viennensis*, anno 1858 celebrati, Vindobonæ, officina Cæs. reg. typographia aulae et status 1859, n. 49.

« Nota, inquit Giraldus, cum Romanus Pontifex nulli in terris iudici subjectus sit, penitus interdictam esse appellationem ab ejus sententiis et decretis ad futurum generale concilium, tum a SS. Canonibus *Nemo 15, Aliorum 14, Facta 15, Ipsi sunt 16*, caus. IX, quæst. 3; tum a Pio II const. *Execrabilis*, 18 januar. 1459 et Julio II const. *Suscepti* 1 jul. 1509, qua confirmatur dicta const. *Execrabilis*, supplendo omnem defectum solemnitatis, etiam publicationis forte omisæ, declarando insuper § VI appellantes, non totum ipso facto incurtere pœnas in ea inflictas, excommunicationis scilicet Papæ reservatæ, si sint singulares personæ, interdicti vero, si universitates, sed etiam habendos esse pro veris et indubitatis schismaticis et de catholica fide male sentientibus, quas pœnas extendit etiam ad eos qui decreverint, consulerint, declaraverint, aut aliorum dicta approbaverint, aut vocem dederint ut ad futurum Concilium universale a Papa appellare liceat, possit, et debeat.

» Sub eadem pœna excommunicationis et respective interdicti dicta appellatio reprobata est a bulla in die Cœnæ Domini quotannis legi solita.

» Quin obstet quod Conciliis Basileensi sess. XXXIII, et Constantiensi sess. XXIV, declaratum fuerit de fide concilium esse supra Papam, ac per consequens ab eo appellari posse ad futurum generale concilium, quia respondetur, ita The-saurus, *de Pœnis ecclesiast.*, cap. 1, verbo *Appellatio*, « illud concilium (Basileense nempe) fuisse illegitime inchoatum et terminatum, et quædam tan-

tum illius acta fuerunt confirmata a Nicolao V, » alia autem, ut hæc de quibus agimus, reprobata » ab Eugenio IV, Conc. Basil. sess. XXXVIII, » Præterea non est verum quod in dicto concilio » id fuerit definitum sed solum declaratum pro » schismatis tempore, dum ignoratur quis verus » sit Papa; nam ad Concilium aniversale id per- » tinet declarare. Ita Marius alter, part. V, lib. V, » cap. 1, disp. 3; Bellarm., lib. XX, *de Conciliorum » auctoritate*, cap. XIX in fine; Marta, *de Jurisd.*, » part. III, cap. XVII, n. 7. »

» Hic accessit proscriptio sequentis propositionis, in ordine propositionum XXIX inter alias ab Alexandro VIII damnatas, die 7 decembris 1690: « Futilis et toties convulsa est assertio de Pontificis » Romani supra concilium œcumenicum auctori- » tate, atque in fidei quæstionibus decernendis in- » fallibilitate, » infligente excommunicationem ipso facto incurrendam, Papæ reservatam, in do-centes, defendentes, edentes dictam propositionem, aut de ea, etiam disputative publice aut privatim tractantes nisi forsitan impugnando; prohibente insuper in virtute sanctæ obedientiæ, et sub interminatione divini iudicii, illam a quoquam in praxim deduci. (*Exposit. jur. pontif.*, part. I, sect. 308). »

ADNOTATIO XXV.

Lib. II, Decretalium, Tit. XXIX De clericis peregrinantibus, n. 5, pag. 359.

DE HIS QUI ROMAM ITER FACIUNT.

« Quamvis rubrica hujus tituli, *De clericis peregrinantibus*, concepta sit dumtaxat de clericis, in allata tamen decretali *Conquerente* æque laicis ac peregrinantibus ad limina Apostolorum, vel ex alia causa ad Sedem Apostolicam, idem conceditur favor. In ea igitur statuit Pontifex ut peregrinantibus iterque ad dictam Sedem arripientibus litis causa, pro introducenda aut prosequenda appellatione, licet se suaque eidem Sedi non commendaverint, omnia integra tamen servanda sint et, si ablata fuerint, restituenda.

» Hæc Decretalis ampliata est a bulla in die Cœnæ Domini legi solitæ, addente excommunicationem, Papæ reservatam, in nocumentum afferentes Romipetis, aliisque ad curiam Romanam accedentibus, vel ibi commorantibus vel inde recedentibus, §§ IX et X...

» Notandum tamen est quod, ut peregrinatio ad Sedem Apostolicam vim habeat appellationis, tria simul concurrere debent.

» I. Ut iter assumatur intra decem dies a sententia lata vel gravamine illato, et iter hoc iudici vel parti intimetur, licet apostoli non petantur. Nam talis ipso facto appellat, iterque est ei loco apostolorum, cap. *Dilecti filii*, 52, *De appellat.* Nominine *Apostolorum* veniunt litteræ dimissoriæ datæ appellanti a iudice, deferendæ ad iudicem appella-

tionis, in quibus testantur hanc esse interpositam.

II. Ut iter instituatur ante citationem, nam citatione præventus tenetur comparere coram iudice a quo potest in causa procedi, cap. *Meminimus 9*, dicto titulo.

» III. Ut iter fiat ante notitiam rescripti apostolici ab adversario impetrati, nam post hujus notitiam, dolo et malitia se itineri committeret, cap. *Suggestum 15*, eod. titulo. (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 309.) »

ADNOTATIO XXVI.

Lib. II, Decretalium, Tit. XXX, De confirmatione utili vel inutili, n. 17, pag. 362.

DE CONFIRMATIONE DECRETORUM A CONCILIIS PROVINCIALIBUS LATORUM.

In *Analect. jur. Pontificii*, Romæ 1855, fascic. VII, col. 1270, reperiuntur opportune lucubrationes circa revisionem, correctionem, et approbationem ab Apostolica Sede decretorum conciliorum provincialium. Quæ lucubrationes cum principiis auctoris nostri apprimè coherent: inter illas quasdam seligemus.

Decreta concilii cujuscumque provincialis possunt confirmari sive in forma communi sive in forma specifica. Omnis confirmatio statutorum vel privilegiorum, a Sancta Sede concessa in forma communi, semper est conditionalis. « Confirmatio quæ conceditur in forma communi, inquit Fagnanus, cap. *Si quis*, hoc titulo, n. 18, videlicet adjecta clausula, « si juste, canonice aut provide factum sit, » vel alia consimili, quæ hodie in confirmationibus statutorum et privilegiorum ex stylo consuevit exprimi per illam clausulam: « Dummodo sacris » tionibus apostolicis non adversentur; » et talis confirmatio seu innovatio nihil novi juris tribuit iuribus... unde per hujusmodi confirmationem non præcluditur via iudici ordinario cognoscendi de validitate juris confirmati... Et in hoc conveniunt omnes, et est ratio, juxta Glossam 2, quia Summus Pontifex censetur hoc facere sine alicujus præjudicio. » Cf. Adnotationem XIV, *De auctoritate conciliorum provincialium*, vol. I. hujusce operis, pag. 594; Pelletier, *Des chapitres cathédraux en France*, cap. LIII. Nota quod clausula: Dummodo SS. canonibus, etc.... Quando non exprimitur, semper subintelligitur. « Confirmatio, docet Fagnanus, loc. cit., facit de aliquo validius ut non possit revocari per statuentes, sed de nullo non facit aliquid, nisi Papa apponeret clausulam non obstantibus, etc..., aut ex certa scientia scriberet, vel in contradictorio examine decerneret... Et est ratio quia illud quod non est confirmabile de jure non præsumitur per incuriam confirmatum. »

Confirmatio autem in forma speciali, inquit auctor noster, « non est nuda et simplex confirmatio,

sed potius est nova concessio, atque in effectu dispensatio, ideoque vim habet actum cæteroquin nullum reddendi validum. » Attamen, per dictam confirmationem in forma speciali, nullum tertio infertur præjudicium. Hæc est doctrina Fagnani, cap. *Cæterum, de Rescriptis*, qui sic loquitur: « Amplia primo hanc conclusionem ut locum habeat, etiamsi Papa ex litteris habuerit certam notitiam præjudicii tertii... Amplia secundo in jure quomodolibet quæsito, etiam ex privilegio... Amplia tertio, etiamsi Papa secundam gratiam fecerit motu proprio et ex certa scientia, nam motus proprius non firmat privilegium contra jus alterius... Amplia quarto, etiamsi Papa processerit de plenitudine potestatis... Amplia quinto, etiamsi... fuerit generaliter derogatum constitutionibus apostolicis... etiam cum clausula *quorum tenores*: nam nihilominus Rota semper tenuit hujusmodi generales derogationes non sufficere. » Huc spectant regulæ Cancellariæ XVIII et LXXI, quas videre potes apud auctorem nostrum, lib. III, tit. V, *De præbendis et dignitatibus*, § XVI.

Igitur concludendum cum *Analect. jur. pontif.* loc. cit. quod, coram decretis Conciliorum quorumlibet provincialium, nedum a Sancta Sede confirmatis sed simpliciter a S. Congregatione *recognitis*, sacri canones, decreta Tridentina, et constitutiones apostolicæ, necnon jus tertio quæsitum, vim suam roburque proprium omnino conservant.

ADNOTATIO XXVII.

Lib. II, Tit. XXX, n. 50, pag. 364.

PROPOSITIONES CIRCA POTESTATEM ECCLESIE JUDICIAM A SS. D. N. PIO IX DAMNATÆ; ET DE NECESSITATE, INCUMBENDI ETIAM NOSTRA ÆTATE, LECTIONI LIBRI II DECRETALIAM.

Non erit supervacaneum hic meminisse quarundam propositionum, in ordine XIX, XXIV, XXV, XXVII, XXX et XXX, a Sanctissimo D. N. Pio PP. IX, die 8 decembris 1864, litteris encyclicis *Quanta cura*, et syllabo hisce litteris annexo damnatorum. Quæ propositiones jam a nobis sub Adnotatione XXI, vol. II, pag. 589, fuerunt recensitæ.

Quoad utilitatem addiscendi, etiam hodiernis temporibus, librum II Decretalium, toto corde adheremus his quæ ab editore *Jur. canon. univ. Analecti Reiffenstuel*, edit. compendiarie ad usum seminariorum, Parisiis, 185 Leroux et Jouby, sapienter observata fuerunt his verbis: « Hic observabimus plurimum errare eos qui putant hunc tractatum (correspondentem libris II et V Decretalium) minus esse utilem, eo quod nodie rariores sint processus ecclesiastici. Plurimæ enim in ipso traduntur regulæ sapientissimæ, tum ad rationem agendi prudenter dirigendam, ut sunt illæ quæ ad probationes et semiprobatones pertinent, et quæ *logica canonica* merito appellari possunt, tum ad